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MENSAGEM N2 058/2014

Ao Senhor N
JOSE CARLOS NEVES DA SILVA Camara Municipal de Foz do Iguagu
Presidente da Camara Municipal processe: 1176/2014 -
FOZ DO IGUACU -PR Requerente: PREFEITURA MUNICIPAL DE FOZ DO IGUAGU

Assunto: Elaboragéc de Projeto de Lel

Data: 15/10/2014 1204
{ ‘i l i Il

Senher e TN

Encaminhamos para apreciagdo dessa Casa de Leis, o Projeto de Lei que Dispde sobre a
Regulamentagdo para registro e funcionamento de Meios de Hospedagem no Municipio de Foz do

Iguacgu. exceto Hotéis, Flats, Apart-Hotéis, Hotéis-Residéncia e Similares.

Tal Projeto de Lei tem por objetivo estabelecer novos critérios para a emissdo do Alvara de Licenca «
para Localizagio e Funcionamento de alguns tipos de meios de hospedagem que, por suas
caracteristicas acabam recebendo um numero razodvel de turistas, ndo apresentando condicoes de

qualidade necessdria para realizar um bom atendimento para estes visitantes.

Com a efetiva aprovagio deste Projeto de Lei. ficard mais claro para o visitante selecionar o “tipo”
de estabelecimento de seu interesse, pois a norma trard uma definicdo clara sobre a Pousada, o
Albergue, a Pens@o e a Hospedaria, bem como estabelecera as nomenclaturas que cada um destes
tipos de estabelecimento poderd utilizar. Atualmente ndo existe esta previsdo nas normas
municipais, e 0 que se oberva na prética ¢ a utilizacdo de nomenclatura diferente da efetiva
autorizagdo do Municipio, o que pode induzir o visitante ao erro no momento de contratar os

servicos de hospedagem.

A tipologia dos estabelecimentos com as suas respectivas caracteristicas jd vem sendo adotada pelo
governo federal. O Ministério do Turismo, por intermédio do art. 7%, da Portaria n® 100, datada de
16 de junho de 2011, ja estabelece os tipos e categorias dos meios de hospedagem que devem
realizar o Cadastro junto ao 6rgdo federal (CADASTUR). Assim, pelas peculariedades locais, a
proposta complementa a referida Portaria, porém, o Municipio ndo tem como estabelecer a
obrigatoriedade de classificacio e sim somente tratar das regras para o registro e o funcionamento

destes meios de hospedagem.
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Outra questdo importante para a aprovacdo do Projeto de Lei ora apresentado, estd relacionada as
condi¢gdes minimas de qualidade que os estabelecimentos deverdo possuir para a emissédo do Alvara
de Licenca para Localiza¢@o e Funcionamento. O objetivo ndo é criar nenhuma forma de protego
do mercado e sim estabelecer critérios simples que deverao ser adotados pelos interessados em atuar
nesta tdo importante atividade. Neste caso, os critérios especificos serdo verificados por servidores

da Secretaria Municipal de Turismo, conforme previsto no art. 4°, inciso V, do presente Projeto.

Por se tratar de uma matéria de relevante interesse turistico, o tema foi amplamente discutido no
Conselho Municipal de Turismo — COMTUR, atendendo ao previsto na Lei Municipal n® 2.442, de
24 de setembro de 2001, que Institui o Conselho e indicou suas atribui¢Ges, dentre elas: encaminhar
sugestdes, normas, sancdes e outras medidas que visem disciplinar o turismo no Municipio (art. 3°,

inciso III).

Neste sentido, o Projeto de Lei reflete aos anseios da comunidade turistica do Municipio, avalizada
pelo Conselho Municipal de Turismo, o qual coordenou a elabora¢do da proposta, por intermédio de
um grupo técnico especifico, e posteriormente aprovou a proposta em reunifo da plendria ocorrida
em 14 de maio de 2014. Sendo que neste processo foi importantissima a participagio da Secretaria

Municipal de Turismo que, por meio de seu quadro técnico, auxiliou na confec¢do da proposta final.

Ressalta-se que os estabelecimentos considerados como Hotéis, Flats, Apart-Hotéis, Hotéis-
Residéncia e Similares ndo estardo afetos a este Projeto de Lei, pois jad existem normativas

especificas que tratam de tais atividades (Lei Municipal n® 2.838/2003 e Lei Municipal n®

2.841/2003).

Pelo exposto, submetemos o presente Projeto de Lei para apreciacdo dos Nobres Vereadores dessa

Casa de Leis.

Foz do Iguacu, 10 de outubro de 2014.
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*"Reni Clévis de Souza Pereira
Prefeito Municipal
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A Camara Municipal de Foz do Iguacu, Estado do Paran4, aprova:

CAPITULO I
DAS DISPOSICOES PRELIMINARES

Art. 12 A concessdo da Licenga para Localizagio e Funcionamento para empreendimentos
do tipo Meio de Hospedagem no Municipio de Foz do Iguacu passa a ser disciplinada por esta Lei.

Paragrafo iinico. Nio se enquadram nesta Lei os meios de hospedagem do tipo Hotel, Flat,
Apart-Hotel, Hotel-Residéncia e Similares, os quais sdo objetos de legislacio especifica.

CAPITULO II
DAS DEFINICOES

Art. 2° Para efeitos desta Lei serdo considerados os meios de hospedagem, abaixo
definidos:

I - Pousada: empreendimento de caracteristica horizontal, composto de no méaximo 30
(trinta) unidades habitacionais e 90 (noventa) leitos, com servico de recepcdo, com servigos de
alimentacdo e alojamento tempordrio, podendo ser em prédio unico com até trés pavimentos, ou
contar com chalés ou bangal0s.

II - Albergue (exceto assistencial): Também definido como hostel: Empreendimento de
caracteristica coletiva, com cozinha para uso comunitdrio, com quartos e banheiros compartilhados
ou 1nao.

III - Pensdo: Estabelecimento que recebe hdspede, por periodos superiores ha 15 (quinze)
dias, com servicos de alimentac@o, com quartos e banheiros individuais ou compartilhados.

IV - Hospedaria: estabelecimento de hospedagem, sem parimetros predefinidos e
classifica¢do, nos quais se alugam quartos ou vagas.

Paragrafo Gnico. As demais atividades relacionadas a hospedagem que virem a ser criadas,
e nio se enquadrarem em Hotel, Flat, Apart-Hotel, Hotel-Residéncia e Similares, deverdo atender a
presente legislag@o.
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CAPITULO II1
DO REGISTRO, FUNCIONAMENTO E CADASTRO

Art. 32 Os estabelecimentos dos tipos de hospedagem previstos no art. 2° deverdo obter
obrigatoriamente, para sua abertura e funcionamento, a Licenca para Localizacdo e Funcionamento
a ser expedida pelo Municipio, mediante o cumprimento das exigéncias desta Lei.

Art. 4° A emissio do Alvard de Licenca para Localizacdo e Funcionamento estard
condicionada ao cumprimento prévio dos seguintes requisitos obrigatérios:

-~ ~ I - Consulta prévia para requerer Licenca de Localiza¢ao e Funcionamento com a condigao
de “permitida’ ou “permissivel” no endereco pretendido;

II - Certificado de Vistoria de Conclusdo de Obra (CVCO);
11 - Habite-se Sanitario;

IV - Certificado de vistoria emitido pelo Corpo de Bombeiros;
V - Vistoria da Secretaria Municipal de Turismo;

VI - Laudo do 6rgao competente do Municipio, comprovando a Acessibilidade para Pessoas
Portadoras de Deficiéncias Fisicas ou Mobilidade Reduzida, conforme legislacdo vigente;

VII - Certificado de Cadastro no Ministério do Turismo (CADASTUR) nos casos exigidos
pela legislacdo federal; e

VIII - Manter em local visivel o nimero de contato do Teletur;

Art. 52 Complementarmente ao previsto no art. 4° e de acordo com o tipo de meio de
hospedagem, a emissdo do Alvard de Licenca para Localizagdo e Funcionamento, ficard
condicionada a apresenta¢do dos requisitos abaixo descritos, a serem verificados durante a Vistoria
da Secretaria Municipal de Turismo:

I - Pousada:

a) existéncia de estrutura de recep¢do operando, no minimo, 12 (doze) horas por dia, e
acessivel por telefone por 24 (vinte e quatro) horas;

b) espaco disponivel para o café da manhd na proporg¢io de 30% (trinta por cento) da
capacidade do estabelecimento;

¢) drea de guarda de bagagem;

d) drea util de 9,00m? (nove metros quadrados), em 65% (sessenta € cinco por cento) das
Unidades Habitacionais (UH’s), exceto banheiro;
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e) banheiro em todas as unidades habitacionais;
f) identificacdo do estabelecimento.
II - Albergue (exceto assistencial):

a) existéncia de estrutura de recep¢do operando, no minimo, 12 (doze) horas por dia, e
acessivel por telefone por 24 (vinte e quatro) horas;

b) existéncia de cozinha comunitéria;

¢) espaco disponivel para o café da manha na propor¢io de 20% (vinte por cento) da
capacidade do estabelecimento;

d) existéncia de drea de convivéncia (comunitéria);

e) drea de guarda de bagagem;

f) armdrios individuais de guarda-volumes, que possam ser trancados.

g) drea til de 3,00m? (trés metros quadrados) por leito nas Unidades Habitacionais (UH’s);

h) banheiros contendo 1 (um) chuveiro, 1 (uma) pia e 1 (um) vaso sanitdrio para cada 6
(seis) leitos:

i) identificacdo do estabelecimento.
II1 - Pensio:
a) existéncia de estrutura de recep¢ao operando, no minimo, 12 (doze) horas por dia.

b) espaco disponivel para o café da manhi na propor¢do de 30% (trinta por cento) da
capacidade do estabelecimento;

¢) armérios individuais de guarda-volumes, que possam ser trancados;
d) drea de guarda de bagagem;
e) drea util de 3,00m? (trés metros quadrados) por leito nas Unidades Habitacionais (UH’s);

f) banheiros contendo, no minimo, 1 (um) chuveiro, 1 (uma) pia e 1 (um) vaso sanitdrio
para cada 6 (seis) leitos;

g) identificacao do estabelecimento.

IV - Hospedaria:
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a) identificac@o do estabelecimento.

Paragrafo tnico. Na identificacio do estabelecimento somente poderdo ser utilizadas as
nomenclaturas (razdo social e/ou nome de fantasia) que estiverem devidamente registrados no
Contrato Social ou no Cadastro Nacional de Pessoa Juridica — CNPJ.

Art. 6° Em caso de alteracdo no Contrato Social da empresa, por motivo de alteracio de
endereco deverdo ser observados requisitos do art. 4° desta Lei.

Art. 7* Os requisitos citados no art. 4° deverdo ser mantidos durante todo o funcionamento,
sob a pena da cassagio da licencga de funcionamento, apds notificacdo e emissdo de multa.

Art. 8% A abertura de filiais, no mesmo tipo de atividade, estard igualmente condicionada ao
que estabelece esta Lei no que couber.

Art. 9° Para a emissdo do Alvard de Licenca para Localizacio e Funcionamento, o
requerente deverd solicitar a concessdo para apenas um dos tipos descritos no art. 5% ou seja,

¢ ELIYs

‘pousada”, “albergue”, “pensdo” ou “hospedaria”, sob pena de indeferimento do pedido.

§ 1° O Meio de Hospedagem somente devera utilizar, na identificacio do estabelecimento
ou em qualquer material publicitdrio, o tipo ou subtipo que for autorizado pelo Municipio, o qual
constard no Alvard de Licenga para Localizacio e Funcionamento.

§ 2° A adogdo do procedimento contrdrio ao previsto no caput deste artigo caracterizaré a
préitica de propaganda enganosa mencionada na Lei Federal n® 8.078/1990, Cédigo de Defesa do
Consumidor.

Art. 10. E vedada ao estabelecimento de meio de hospedagem a utilizacdo de qualquer
nomenclatura que induza o usudrio ao erro ou ainda em desacordo com o estabelecido na
Legislacdo Federal, tanto na identificacdo do estabelecimento, bem como em materiais de
divulgacdo na forma fisica ou eletronica.

Paragrafo unico. Esta exigéncia se aplica apenas nos casos previstos no Ministério do
Turismo.

Art. 11. Os meios de hospedagem objetos desta Lei deverdo locar suas unidades
habitacionais ou dormitdrios, através do sistema de didrias, exceto para pensdes.

CAPITULO IV
DO PROCEDIMENTO FISCAL

Art. 12, A apuracdo de eventuais infragdes serd iniciada mediante:

I - dentncia que relate os fatos a apurar, podendo ser andnima;
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IT - notifica¢d@o preliminar, onde deverd constar de forma clara, objetiva e com fundamento,
a situagdo ou fato a ser corrigido ou adequado, bem como seu prazo.

Paragrafo tinico. Quando o responsdvel pela empresa se negar a firmar a notificagio, o
fato serd registrado no corpo do ato administrativo, preferencialmente, dispor, se houver,
testemunhas.

Art. 13. O auto de infragdo serd lavrado pelo Agente Fiscal sempre que ocorrer:

I - violagdo de dispositivos legais;

IT - ndo cumpridas as notificagcdes preliminares dentro dos prazos estabelecidos; e

III - resisténcia ou embarago a fiscalizagio.

§ 1% No caso do inciso III, caberd autuagio direta, independente de notificacio preliminar.

§ 2° Quando o responsdvel pela empresa se negar a firmar o auto, o fato serd registrado no
corpo de ato administrativo, preferencialmente, dispor, se houver, testemunhas.

§ 3% Os requisitos para lavratura do auto de infracio devem ser estritamente seguidos do art.
214, do Cédigo Tributdrio Municipal, Lei Complementar n® 082, de 24 de dezembro de 2003.

Art. 14. O rito processual para instru¢do e julgamento do processo administrativo fiscal e
que o sujeito passivo integra a instincia administrativa serd regido pela Lei Complementar n®

082/2003, salvo casos em que ndo sejam fiscalizados pela Secretaria Municipal da Fazenda.

Paragrafo tnico. E garantido 2 parte envolvida ou representante legal, o conhecimento de
todas as pecas do processo, e, vista deste na reparticdo publica, no hordrio de expediente.

Art. 15. Os recursos contra as notificagdes ou autos de infra¢des deverdo ser protocolizados

no Protocolo Geral do Municipio no prazo de 30 (trinta) dias contados da data da ciéncia, nos
termos dos arts. 217 e 227, da Lei Complementar n® 082/2003.

CAPITULO V
DAS INFRACOES E PENALIDADES
Art. 16. Constitui infracdo passivel de penalidade:
I - ndo atendimento a notifica¢@o preliminar, no prazo entabulado;

II - nao identificar externamente o estabelecimento como meio de hospedagem, conforme
previsto no pardgrafo dnico do art. 5%
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IIT - ndo manter em local visivel, a licenca para localizac@o e funcionamento e o cadastro do
Ministério do Turismo, quando exigidas;

IV - exercer atividades que contrariem as diretrizes estabelecidas pelo Municipio neste
segmento;

V - ndo manter em local visivel ao cliente, o nimero de contato do TELETUR;
VI - estar em funcionamento sem outorga municipal ¢ sem o pagamento das taxas; e
VII - desacatar ou ameacar de qualquer forma a autoridade fiscal municipal.

Art. 17, Constatada uma das infracdes previstas no art. 16 implicard nas seguintes
penalidades:

I - multa de 20 (vinte) UFFI's — Unidades Fiscais de Foz do Iguagu, nos casos dos incisos I,
ILILIV.V,e VIl e

II - multa de 30 (trinta) UFFI's — Unidades Fiscais de Foz do Iguagu, no caso do inciso VL.

Art. 18. Na reincidéncia, em qualquer infracdo, a multa serd aplicada em dobro, devendo
ser o estabelecimento interditado de imediato, sem prejuizo das demais penalidades cabiveis.

Art. 19. As infracdes supracitadas serdo punidas com as respectivas penas, aplicadas
separada ou cumulativamente.

Art. 20. No que couber cabera a aplicabilidade subsididria do Cédigo Tributdrio Municipal.

CAPITULO V
DAS DISPOSICOES FINAIS

Art. 21. Os casos omissos € as interpretacdes de situagdes especiais devem ser apreciados
pelo Conselho Municipal de Turismo — COMTUR.

Art. 22. O Poder Executivo poderd regulamentar a presente Lei, através de Decreto.

Art. 23. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Jh .

Gabinete do Prefeito Municipal de Foz do Iguagu, Estado do Parand, em 10 de outubro de 2014,

A
" " Reni Clé/is de Souza Pereira

| Préfeito Municipal
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De: Assessoria Técnica e Juridica — Rosimeire Céassia Cascardo Werneck — Consultor
Juridico

Para: Sr. Vereador Hermégenes de Oliveira — Relator de Projeto de Lei 101/2014, que Dispde
sobre a Regulamentacdo para registro e funcionamento de Meios de Hospedagem no

Municipio de Foz do iguacu.

Parecer n® 1££/2014

|- Da Consulta

Refere-se ac Projeto de Lei n°® 101/2014, de autoria do Sr. Chefe do Poder
Executivo, que Dispde sobre a Regulamentacéo para registro e funcionamento de Meios de
Hospedagem no Municipio de Foz do iguacu.

Por trata-se de tema de extrema relevancia para a cidade, a matéria foi
amplamente discutida perante 0 COMTUR -~ Conselho Municipal de Turismo, sendo
posteriormente encaminhada & Secretaria Municipal do Turismo que, contando com seus

técnicos, auxiliou na elaboracio de uma minuta/proposta final,

Il - Consideractes
.1 - Da Motivagao, da Competéncia e do Interesse

Com efeito, a proposta em exame visa estabelecer novos critérios para a

emisséo de Alvara de Licenca para Localizacdc e Funcionamento para alguns tipos de.

estabelecimentos, mais precisamente para aqueles que atuam no ramo de hospedagem.

/s,

i
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Segundo a mensagem, alguns estabelecimentos destinados a pernoite de
turistas n&o apresentam condigbes de qualidade necessaria para o atendimento aos visitantes.
Logo, demonstrado que a intengdo da matéria sera apenas criar condicdes
minimas de qualidade para a emissdo do competente alvard de funcionamento para os
estabelecimentos que atuam nesta importante atividade para a economia da cidade, ja que Foz

do Iguagu esta classificada no segundo destino turistico mais visitado do Brasil.

Dessa forma, ndo ha raz&o para se questionar que o objefo da proposta se
insere na parcela de competéncia reservada ao ente municipal, restando perfeitamente

atendida as disposi¢des do inciso | do art. 30 da Constituicdo, que prevé o seguinte.

Art. 30. Compete aos Muricipios:
! - legislar sobre assuntos de interesse local:
Além de demonstrado o interesse local restou igualmente demonstrado o
inferesse e a finalidade publica, bem como os respectivos beneficios advindos a coletividade,

que a iniciativa proporcionara.

1.2 - Do Poder de Policia Administrativa

Saliente-se que o fato de a proposta em si estabelecer obrigagbes aos
proprietarios/responséveis pelos estabeiecimentos mencionados nos incisos | a IV do art, 2°
do projeto, decorre do poder de policia administrativa' entregue a Municipalidade.

Por sua vez, o poder de policia municipal decorre do poder dever de

monitoramento e fiscalizagio sobre as atividades e/ou locais instalados na circunscricao do

1 T e ~ RY i e . . I
Faculdade de que dispde a Administragdo Publica para condicionar ou restringir o uso ¢ gozo de bens, atividades e
direitos individuais, em beneficio da coletividade ou do proprio Estado.
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Municipio, se ajustando perfeitamente as disposicdes da Lei Federal 5.172, de 25/10/19686,

Codigo Tributario Nacional, em especial & determinacéo do art. 78, que prescreve o seguinte:

Art. 78 - Considera-se poder de poifcia atividade da adrministracdo publica que, limitando

ou disciplinando direito, inferesse ou liberdade, regula a prética de ato ou abstencdo de

fato, em razédo de interesse publico concernente & seguranga, 8 higiene, & ordem, aos

costumes, & disciplina da produgéo e do mercado, ao exercicio de atividades
econémicas dependentes de concesséo ou autorizacdo do Poder Publico, &
tranquilidade publica ou ao respeito a propriedade e acs direftos individuais ou coletivos.

(Redagédo dada pelo Ato Complementar n° 31, de 26.12.1966)

Pardgrafo dnico. Considera-se regular o exercicio do poder de policia quando
desempenhado pelo drgdo competents nos limites da lei aplicavel, com observéncia do
processo legal e, tratando-se de atividade que a lei tenha como discriciondria, sem

abuso ou desvio de poder.

Por fim, saliente-se que os requisitos minimos que devem ser atendidos pelos
estabelecimentos ja estdo sendo amplamente adotados pelo Ministério do Turismo, segundo
estabelece art. 7° da Portaria 100, de 16/06/2011, que institui o Sistema Brasileiro de

Classificagéo de Meios de Hospedagem.
I1.3 - Da Razoabilidade da Medida e Proporcionalidade das Sancgdes

E incontestavel que a extensao do poder de policia da Administracdo Publica é

muito ampla. Por outro lado, segundo nos ensina Hely Lopes Meirelles, a proporcionalidade

entre a restricdo imposta pela Administracdo e o beneficio social que se lem em vista

Céamara Municipal de Foz do Iguacu
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constitul _requisito _especifico para validade do ato de policia, como também a

correspondéncia entre a infracdo cometida e a sangdo aplicada.?

Com efeito, podemos resumir que onde houver interesse relevante da
coletividade também existira o interesse do préprio Estado. Contudo, é essencial gue exista a
minima coeréncia entre o sacrificio imposto e os beneficios advindos, até porque ¢ poder de

policia ndo legitima o total cerceamento das liberdades individuais, mas simplesmente gera o

condicionamento de certas liberdades ao atendimento do interesse coletivo.

No presente caso, o ponto de referéncia que o legislador tem em mente é o
interesse da coletividade, representado pela necessidade de receber e alojar de forma digna
os visitantes/turistas que optam por estabelecimentos mais econdmicos.

Dessa forma, entendemos que perfeitamente legitima e razoavel a atividade
juridica legal que estabelece uma restricio agueles enumerados no art. 1° da proposta, razao
porque as penalidades decorrentes da inobservancia da presente lei, elencadas no art. 16 e
incisos da proposta, guardam a devida proporcionalidade com os beneficios advindos para a

coletividade que a iniciativa comportara.

fli — Concluséo

Amparada nas disposi¢ées supra, considerando que os termos da propcsta nao
apresenta nenhum descompasso com as disposicdes de ambito nacional, que a matéria guarda
completa correlagdo com o interesse local, ndo visualizamos nenhum impedimento é/

tramitacao e apreciagédo da matéria.

2 MEIRELLES, Hely Lopes, Direito Municipal Brasileiro, 14° ed. Matheiros, Atualizada, 2006, Sdo Paulo, p. 480
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Estas s&o as consideracdes pertinentes a consulta. Para anuéncia do Diretor

Juridico, art. 1° do Ato da Presidéncia 129/2013.

Foz do Iguacu, 06 de novembro de 2014.
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COMISSAO DE LEGISLACAO, JUSTICA E REDACAO

Projeto de Lei Ordinaria n° 101/2014 - Dispde sobre a
Regulamenta¢do para registro ¢ funcionamento de Meios de
Hospedagem no Municipio de Foz do Iguacu. exceto Hotéis,
Flats, Apart-Hotéis, Hotéis-Residéncia e Similares.

Autor: Prefeito Municipal - Mensagem n° 058/2014.

— PARECER

Em trdmite. o Projeto de Lei n° 101/2014. oriundo do Poder Executivo, que visa
regulamentar, para registro e funcionamento de meios de Hospedagem no Municipio.
excetuando os estabelecimentos que menciona.

A Matéria recebeu a andlise da Consultoria Juridica desta Casa. cujo parecer
transcrevemos parcialmente:

Com efeito, a proposta em exame visa estabelecer novos critérios para a emiss&o de
Alvara de Licenca para Localizagdo e Funcionamento para alguns tipos de
estabelecimentos, mais precisamente para aqueles que atuam no ramo de

hospedagem.

Segundo a mensagem, alguns estabelecimentos destinados a pernoite de turistas néo

apresentam condigdes de qualidade necessaria para o atendimento aos visitantes.

Logo, demonstrado que a intengdo da matéria ser4 apenas criar condicdes minimas de
qualidade para a emissdo do competente alvara de funcionamento para os
estabelecimentos que atuam nesta importante atividade para a economia da cidade, ja

que Foz do Iguacu esta classificada no segundo destino turistico mais visitado do Brasil.
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Saliente-se que o fato de a proposta em si estabelecer obrigactes aos
proprietarios/responsaveis pelos estabelecimentos mencionados nos incisos | a IV do
art. 2° do projeto, decorre do poder de policia administrativa entregue a

Municipalidade.

Por sua vez, o poder de policia municipal decorre do poder dever de monitoramento e
fiscalizacdo sobre as atividades e/ou locais instalados na circunscricao do Municipio,
se ajustando perfeitamente as disposicées da Lei Federal 5.172, de 25/10/19686,
Caodigo Tributario Nacional, em especial & determinagéo do art. 78, que prescreve o

seguinte:

Art. 78 - Considera-se poder de policia atividade da administracdo publica que,

limitando ou disciplinando direffo, interesse ou liberdade, regula a pratica de ato ou

abstengdo de fato, em razédo de interesse publico concernente a seguranga, & higiene,

4 ordem, &0s costumes, a disciplina da producdo e do mercado, ao exercicio de

atividades econdmicas dependentes de concesséo ou autorizagéo do Poder Publico, &
tranquilidade publica ou ao respeito a propriedade e aos direitos individuais ou
coletivos. (Redagdo dada pelo Ato Complementar n° 31, de 28.12. 1966)

Pardgrafo unico. Considera-se regular o exercicio do poder de policia quando
desempenhado pelo drgdo competente nos limites da lef aplicavel, com observancia do
processo legal e, fratando-se de atividade que a lei tenha como discricionéria, sem

abuso ou desvio de poder.

Por fim, saliente-se que os requisitos minimos que devem ser atendidos pelos
estabelecimentos ja estdo sendo amplamente adotados pelo Ministério do Turismo,
segundo estabelece art. 7° da Portaria 100, de 16/06/2011, que institui o Sistema

Brasileiro de Classificagdo de Meios de Hospedagem.

E incontestavel que a extensao do poder de policia da Administracéo Publica ¢ muito

ampla. Por outro lado, segundo nos ensina Hely Lopes Meirelles, a proporcionalidade

entre a restrigdo imposta pela Administracdo e o beneficio social que se tem em vista

constitui_requisito especifico para validade do ato de policia, como também a

correspondéncia entre a infragdo cometida e a sancdo aplicada




Com efeito, podemos resumir que onde houver interesse relevante da coletividade
também existira o interesse do proprio Estado. Contudo, é essencial que exista a
minima coeréncia entre o sacrificio imposto e os beneficios advindos, até porque o

poder de policia nao legitima o total cerceamento das liberdades individuais, mas

simplesmente gera o condicionamento de certas liberdades ao atendimento do

interesse coletivo.

No presente caso, o ponto de referéncia que o legislador tem em mente é o interesse
da coletividade, representado pela necessidade de receber e alojar de forma digna os

visitantes/turistas que optam por estabelecimentos mais econémicos.

Dessa forma, entendemos que perfeitamente legitima e razoéavel a atividade juridica
legal que estabelece uma restricdo aqueles enumerados no art. 1° da proposta, razéo
porgue as penalidades decorrentes da inobservancia da presente lei, elencadas no art.
16 e incisos da proposta, guardam a devida proporcionalidade com os beneficios

advindos para a coletividade que a iniciativa comportara.

Amparada nas disposicdes supra, considerando que os termos da proposta nao
apresenta nenhum descompasso com as disposicdes de d&mbito nacional, que a matéria
guarda completa correlagdo com o interesse local, ndo visualizamos nenhum

impedimento a tramitagéo e apreciagdo da matéria.
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Em vista das Consideragdes apresentadas pela Consultoria Juridica e ndo havendo

qualquer impedimento ao seu trimite normal, nos manifestamos favoraveis & aprovacdo do
Projeto de Lei n® 101/2014.

Sala das Comissdes, 17 de novembro de 2014.

emﬁgigene% de Oliveira
“Membro’/ Relator
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Fernando Duso | ' Luiz Queiroga

Presidente Vice-Presidente
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COMISSAO DE ECONOMIA, FINANCAS E ORCAMENTO

Projeto de Lei Ordinaria n® 101/2014 - Dispde sobre
a Regulamentagdo para registro ¢ funcionamento de
Meios de Hospedagem no Municipio de Foz do
Iguacu, exceto Hotéis, Flats. Apart-Hotéis, Hotéis-
Residéncia e Similares.

Autor: Prefeito Municipal - Mensagem n° 058/2014.

PARECER

Vem para andlise e parecer desta Comissdo o Projeto de Lei n® 101/2014, de
autoria do Prefeito Municipal. que dispde sobre a Regulamentagdio para registro e
funcionamento de Meios de Hospedagem no Municipio de Foz do Iguacu. exceto Hotéis,
Flats, Apart-Hotéis. Hotéis-Residéncia e Similares.

A proposta estabelece novos critérios para a emissdo do Alvara de Licenca para
Localizagdo ¢ Funcionamento para pousadas, albergues. pensdes e hospedarias.
atendendo, assim. a critérios especificos que deverdo ser adotados pelos que atuam nesse
segmento. A legislagdo municipal vigente néo prevé estes estabelecimentos. razio pela
qual diversos destes locais estdo com nomenclatura diversa da que de fato sdo.

Analisada a matéria e ndo verificando qualquer impedimento ao seu trimite, esta
Comissdo se manifesta favoravel a sua aprovacio pelo Plenario da Casa.

Sala das Comissdes. 20 de novembro de 2014.
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R’ﬁ“ﬁ‘iﬁe{de Moura
Vice-Presidente/Relator

Edilio I} H;e éﬁgenes de Oliveira
Presidente T Membro
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COMISSAO DE TURISMO, INDUSTRIA E COMERCIO,
ASSUNTOS FRONTEIRICOS E SEGURANCA PUBLICA

Projeto de Lei Ordinaria n° 101/2014 - Dispde sobre a
Regulamentagdo para registro e funcionamento de Meios de
Hospedagem no Municipio de Foz do Iguacu, exceto Hotéis, Flats,
Apart-Hotéis, Hotéis-Residéncia e Similares.

Autor: Prefeito Municipal - Mensagem n° 058/2014.

PARECER

Encontra-se em tramite o Projeto de Lei n® 101/2014, ortundo do Poder Executivo, que trata
da regulamentac@o para registro e funcionamento de Meios de Hospedagem no Municipio, exceto
Hotéis, Flats, Apart-Hotéis, Hotéis-Residéncia e Similares.

A proposta visa definir claramente a classificacdo dos estabelecimentos que recebem turistas
e ndo se encaixam nas classificacdes hoje existentes (hotel. flat, apart-hotel. hotel-residéncia), como
pousadas, hospedarias, albergues e pensdes. Também se propde a estabelecer novos critérios para a
emissdo do Alvard de Licenca para Localizacdo e Funcionamento para estes estabelecimentos, de
modo que sejam exigidas condi¢des minimas de qualidade para atendimento dos turistas.

Na Mensagem n° 101/2014, consta que tal Projeto reflete os anseios da comunidade turistica
do Municipio, tendo sido avalizada pelo Conselho Municipal de Turismo. que coordenou sua
elaborac@o, por intermédio de grupo técnico especifico e, posteriormente, aprovou a proposta em
reunido da Plenaria ocorrida em 14 de maio de 2014. A Matéria tevé. também. importantissima
participagdo da Secretaria Municipal de Turismo que. por meio de seu quadro técnico. auxiliou na
confeccéo da proposta final.

Portanto, no que compete a esta Comissdo analisar, uma vez que a Matéria visa estabelecer

critérios simples que deverdo ser adotados pelos interessados em atuar nesta tdo importante
atividade para o nosso Municipio. nos manifestamos favoraveis a aprovacdo do Projeto n°® 101/2014.

Sala das Comissdes, 4 de dezembro de 2014.

* Marino @glrcia
~Presidente/Relator
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